令和６年５月３１日

都道府県記者クラブ記者 各位

情 報 提 供

【情報提供】

件 名
「地方自治の意義理解拡大に向けたセッション」の開催に

ついて

概 要

全国知事会（国民運動本部）は、分権型社会の実現に向け地方自

治の理解者を増やす取組として、下記のとおりセッションを実施す

ることといたしましたので、お知らせします。

取材を希望される場合は、６月７日（金）午後３時までに、次の

５に掲げる連絡先に登録してください。

１ 日時・場所

(1) 日時：令和６年６月 11 日（火）午後２時～午後４時

(2) 場所：都道府県会館３階 知事会会議室

２ テーマ

活力ある未来社会を構築するための地方自治の強化

～人口減少社会に立ち向かう～

３ 出席者

 【政府関係者】

  河野 太郎 デジタル大臣
   ※パネルディスカッション２からのご出席になります。
   ※急な公務等によりご出席取りやめになる場合があります。

 【経済界・有識者・メディア関係者】

  三村 明夫 人口戦略会議 議長（日本製鉄株式会社名誉会長）

  新浪 剛史 経済同友会 代表幹事（サントリーホールディング

ス株式会社代表取締役社長）

  神野 直彦 東京大学 名誉教授

  谷  隆徳 日本経済新聞 編集委員

 【全国知事会】

  村井 嘉浩 会長（宮城県知事）

  平井 伸治 副会長（鳥取県知事）

  *湯﨑 英彦 地方分権推進特別委員会 委員長（広島県知事）

阿部 守一 国民運動本部長（長野県知事）

※「*」は Web参加予定

概 要
（続き）

４ 内容

 (1) 基調講演

「人口減少社会」を「分権・分散型社会」で乗り越える

       神野 直彦 東京大学 名誉教授

 (2) パネルディスカッション１

危機的な人口減少と都道府県の役割

   三村議長、神野名誉教授、村井会長、平井副会長、

湯﨑委員長、阿部本部長（コーディネーター）

 (3) パネルディスカッション２

人口減少社会に立ち向かうための国・地方関係の再構築

   河野大臣、新浪代表幹事、谷編集委員、村井会長、

平井副会長、湯﨑委員長、阿部本部長（コーディネーター）

５ 取材について

 ・事前登録の連絡先等は、次のとおりです。

（連 絡 先） cho1adm@nga.gr.jp （木川）

  （連絡事項） 社名、記者名、当日の連絡先

・本セッションは、すべて公開とします。

・セッション終了後、村井会長、阿部国民運動本部長によるブリ

ーフィングを行います。

・現場では、係員の指示に従い、指定された位置で撮影等をお願

いします。

 ・取材者用の駐車スペースは確保しておりません。また、路上駐

車等により周辺の交通の妨げにならないよう配慮願います。

６ その他

  本セッションは、ライブ配信にて視聴いただくことができます。

  URL: https://youtube.com/live/aokw40abhTs?feature=share

問合先
全国知事会調査第一部 木川、桜田

    ＴＥＬ ０３-５２１２-９１３０

    ＦＡＸ ０３-５２１２-９１２９